*Fe. 106*

10

DE NUMMIS

REI MONETARIAE REFORMATAE  
TESTIBVS

PRAEFATVS

AD

ORATIONEM  
BENEFICIO

RICHTERIANO

SACRAM  
INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN, R.

FREIBERGAE,

Litteris SAM. FRIDER. BARTHELII.

CX.

10

**Q**uantum beneficium usus pecuniae humana in vita praestat, tantis infidiis ac fraudibus eandem expositam esse, experientia quotidiana docet. Quis enim est, qui non vel audierit vel legerit de metallis vitiatis et deprauatis, de monetae aenascatoribus et falsariis, itemque de numis adulterinis, interpolatis ac ceruflatis? Quae querela cum multis abhinc saeculis increbuit, tum nostra inprimis aetate passim fuit renouata. Ut dictis fidem faciamus, ex omni antiquitate non nisi unum, eumque satis spectabilem numum Imperatoris Rom. Helvii Per- tinacis in medium adferamus, cuius antica caput Imperatoris laureatum exhibet, his verbis notatum: IMP. CAES. P. HELV. PERT. AVG. In postica non- nemo conspicitur sedens, et dextra duas spicas tenens, addita epigraphæ: OPI. DIVIN. TR. P. COS. II. Hic enim numus ideò commemorari meretur, quod plane nouo et ea aetate prorsus inusitato fraudis genere intus plumbo repletus, foris autem argento obductus erat. Nam quamuis conflct, monetarum circum- scriptores aes saepe aureis atque argenteis, ferrum autem aereis laminis incru- flasse, de subplumbatis tamen nullus veterum meminit. Causam vero, quae Per- tinacem ad ineundum hoc consilium adduxit, DIO CASSIVS et CAPITOLINVS, scriptores proximæ aetatis, hanc fere tradunt. Ad rempublicam accedens Impera- tor, multa militibus, singulis nempe ter mille drachmas pollicitus erat. Aerario autem exhausto, quum se promissis stare non posse, videret, necessitate coactus, id facitabat, quod Anton. Caracalla aliquot post annis fallendi animo repetebat. Hunc enim eiusdem generis numos adulterinos et procudisse, et populo pro ge- nuinis distribuisse, testimonio DIONIS confirmatur, haec litteris complexi: a) τῷ Ἀντωνίῳ παρὰ τὴν ἀλλὰ καὶ τὸ νομισμὰ κίβδηλον ἦν, τὸ τε ἀργυρεῖον καὶ τὸ χρυσεῖον, ὃ παρεῖχεν ἡμῖν, τὸ μὲν ἐκ μολύβδου καταργουμένον, τὸ δὲ ἐκ χαλκοῦ καταχρυσουμένον ἐτινευάζετο. h. e. Antonio cum multa alia, tum etiam moneta fallax erat, tam argentea quam aurea, quam nobis praebuit. Illa enim ex plum- bo argentata, haec autem ex aere deaurata praeparabatur. Quo vero grauius damnum hac ex peste in rempublicam promanat, eò maiorem operam nullo non tempore ii dederunt, quibus summa imperii fuit commissa, ut fenerissimis interdictis huic malo mederentur. Neque tamen solum publicis mandatis sed etiam certis numis haec prauitas exprobrata, exagitata et castigata fuit. Inter alia numus ALEXANDRI SEVERI hoc docet, in quo Imperator paludatus con- spicitur, dextra laurum, sinistra hastam tenens, adscriptis verbis: RESTITV- TORI MONETAE: quia nempe varias numorum formas ab Heliogabalo in- troductas dissoluerat, eorumque usum lege sancita prohibuerat. b) Idemque leges Romanorum numariae testantur, quarum praecipuae haec erant: c) non- nisi